РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
 Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Муниципальнэ образованиеу «Джэджэ районным» инароднэ депутатхэм я Совет

РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»
от «26» мая 2022 г.  №561
ст. Гиагинская
О готовности общеобразовательных организаций Гиагинского района
к летнему отдыху учащихся 2022 года

Заслушав и обсудив информацию управления образования муниципального образования «Гиагинский район» о готовности общеобразовательных организаций к летнему отдыху учащихся 2022 года, Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию администрации муниципального образования «Гиагинский район» о готовности общеобразовательных организаций к летнему отдыху учащихся 2022 года.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
	Глава
муниципального образования
«Гиагинский район»
__________ А. Н. Таранухин
	         Председатель
         Совета народных депутатов
         муниципального образования
         «Гиагинский район»
          __________  А. Г. Самохвалова

Информация

о готовности общеобразовательных организаций Гиагинского района

к летнему отдыху обучающихся 2022 года

Управление образования администрации муниципального образования «Гиагинский район» сообщает, что функционирование летних оздоровительных лагерей (далее - ЛОЛ) дневного пребывания детей планируется на базе одиннадцати общеобразовательных организаций (МБОУ СОШ № 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11,12) района с общим количеством 380 человек.

В летний период 2022 года не функционирует оздоровительный лагерь на базе МБОУ СОШ № 4 (пункт проведения единого государственного экзамена).

Открытие ЛОЛ - 1 июня, закрытие - 30 июня 2022 года. Выходные дни - 4,5,11,13,18,19,25,26 июня, праздничный день - 12 июня 2022 года.

Время работы - с 8.00 до 14.00. Работа ЛОЛ планируется в одну смену. Оздоровительный период  - 21 день.

Питание двухразовое, из расчета 152,7 рублей в день на 1 ребенка (закупка продуктов питания):
- за счет бюджета Республики Адыгея — 365 детей (сумма -  1171000 руб.);

- за счет бюджета МО «Гиагинский район» - 15 детей (сумма —48500,5 руб.).

Деятельность по оказанию услуг питания в летних оздоровительных лагерях Гиагинского района в 2022 году будет осуществляться путем аутсорсинга ИП Шершневой У.М.
Список ЛОЛ
	№
п/п
	Наименование
летнего оздоровительного лагеря
	Адрес общеобразовательного
учреждения
	Кол-во детей

	1.
	«Алые паруса»
 МБОУ  СОШ № 1
	Республика Адыгея, Гиагинский район,
ст. Гиагинская, ул. Ленина, 152, тел. 8(87779)9-28-49
	50

	2.
	«Страна Здоровячков»
МБОУ СОШ № 2
им. А.Асеева и Ю. Голикова
	Республика Адыгея, Гиагинский район,
ст. Гиагинская, ул. Центральная, 38, тел. 8(87779)9-19-09
	20

	3.
	«Радуга.ru»
МБОУ СОШ № 3
	Республика Адыгея, Гиагинский район,
ст. Гиагинская, ул. Боевая, 3, тел. 8(87779)9-16-50
	50

	4.
	 «Улыбка»
 МБОУ СОШ № 5
	Гиагинский район, х. Прогресс, ул. Центральная, 2,
тел. 8 (87779)9-55-35
	20

	5.
	«ШТОРМ»
МБОУ СОШ № 6
	Республика Адыгея, Гиагинский район,
п. Гончарка, ул. Гиагинская,1,  тел. 8(87779)9-63-67
	20

	6.
	«Бригантина»
МБОУ СОШ № 7
	Республика Адыгея, Гиагинский район,
п. Новый, ул. Школьная, 22, тел. 8(87779)9-41-90
	25

	7.
	«Чудо-град»
МБОУ СОШ № 8
 им. В. Солдатенко
	Республика Адыгея, Гиагинский район,
ст. Келермесская, ул. Советская, 116, тел. 8(87779) 9-53-81
	45

	8.
	«Ромашка»
МБОУ СОШ № 9
	Республика Адыгея, Гиагинский район,
ст. Дондуковская, ул. Гагарина, 142, тел.8(87779)9-32-92
	55

	9.
	«Радуга»
МБОУ СОШ № 10
	Республика Адыгея, Гиагинский район,
ст. Дондуковская, ул. Ленина, 73, тел. 8(87779)9-32-81
	55

	10.
	«Звезды галактики»
МБОУ СОШ № 11
	Республика Адыгея, Гиагинский район,
с. Сергиевское, ул. Выгонная , 46, тел. 8(87779)9-35-98
	20

	11.
	«Ручеек»
МБОУ СОШ № 12
	Республика Адыгея, Гиагинский район,
х. Тамбовский, ул. Прямая, 30, тел. 8(87779)9-34-96
	20

	Итого:
	380

Первоочередным правом зачисления в ЛОЛ пользуются дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, а также состоящие на профилактическом учете.

По результатам комплектования численность детей в 2022 году по категориям составляет:
- дети-инвалиды — чел. -  5 чел. (1,3%) (2021 — 7 чел. - 2 %);

- дети с ОВЗ - 21чел. (5,5%) (2021 — 23 чел. - 6,6%);

- из малообеспеченных и многодетных семей —282 чел. (74,2%) (2021 — 246 чел. - 71%);

- опекаемых — 19 чел. (5%) (2021 — 18 чел. - 5,2%);

- из семей, родители которых работают в бюджетной сфере — 49 чел. (12,9%) (2021 — 73 чел. - 25%);

- дети, стоящие на профилактическом учете (ВШУ, КДН,ПДН) - 4 чел. (1,1%) (СОШ № 3 — 2 чел., СОШ № 8 — 2 чел.) (в 2021 году  5 чел. (1,4%) (СОШ № 8 — 2чел., СОШ № 9 — 2 чел., СОШ № 10 — 1 чел.).

На подготовку летней оздоровительной компании в общеобразовательных организациях Гиагинского района в 2022 году было затрачены денежные средства в сумме 459786 руб., в т.ч. на :
- финансирование двухразового питания (закупка продуктов) 15 детей (15 детей х 152,70 руб.,в день х 21 день) — 48100,5 руб;
- организацию питания (аутсорсинг) — 154014 руб.;
- обеспечение горячим водоснабжением помещений по предписанию Роспотребнадзора — 111310 руб.
- приобретение моющих и дезинфицирующих средств — 21668 руб.;
- противоклещевая обработка территорий — 61484 руб.;
- приобретение канцелярских товаров, настольных игр, спортивного инвентаря - 48444,9 руб. (В 2021 году было затрачено 264 513,00 руб. )

Семинары по гигиеническому обучению пройдут 26 мая 2022 года (для педагогов) 27 мая 2022 года (для работников пищеблоков, техперсонала).
Дети, на период посещения ЛОЛ, будут застрахованы от несчастных случаев за счет родительских средств (цена страхования 55 рублей на 1 человека). С каждым родителем заключается договор об организации отдыха и оздоровления ребенка в лагере с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательной организации.

Перевозок детей к местам организованного отдыха и обратно, купание в ЛОЛ не предусмотрено.

Проведение противоклещевой обработки территорий  -  21 мая 2022 года.

Перед началом работы ЛОЛ направлены письма в отдел МВД России, МЧС о местах функционирования и периоде их работы.

Каждым ЛОЛ разработаны планы мероприятий, согласно которым будет осуществляться деятельность летних оздоровительных лагерей. Проводимая работа в ЛОЛ в течение оздоровительного периода будет освещаться через средства массовой информации (публикация заметок, статей в районной газете «Красное Знамя»), сайты школ, Инстаграм.

Управлением образования администрации муниципального образования «Гиагинский район» разработан и утвержден План мероприятий, направленный на усиление мер безопасности, профилактику травматизма в период отдыха и оздоровления детей на базе общеобразовательных организаций Гиагинского района 2022 году (прилагается).

Во всех лагерях дневного пребывания в первую неделю работы будет проведена практическая отработка плана эвакуации детей на случай возникновения пожара, проверена система оповещения детей и педагогов, помещения будут оснащены средствами пожаротушения. Будет проведен инструктаж по противопожарной безопасности с детьми и сотрудниками, а также тематические.

В каждой общеобразовательной организации, на базе которой будет функционировать ЛОЛ, проводятся мероприятия по антитеррористической защищенности: имеется ограждение территорий по всему периметру, освещение, утвержденные паспорта безопасности, камеры наружного и внутреннего наблюдения, «тревожные кнопки» или система автодозвона ЕДДС. Охрану в дневное и ночное время осуществляют сотрудники частных охранных предприятий «Олимп»  (МБОУ СОШ № 1,2,3,5,6,7,8) и «Витязь» (МБОУ СОШ № 9,10,11,12), в обязанность которых входит осуществляют пропускного режима с записью в журнале посещений, наблюдение за территорией ЛОЛ.

Ежедневно будут осматриваться территории лагерей на предмет целостности ограждений, обнаружения посторонних предметов и несанкционированного проникновения незнакомых лиц, приказами по общеобразовательным организациям назначаются ответственные за обеспечение безопасности детей.
С работниками ЛОЛ будет проведен инструктаж по охране труда и технике безопасности. В период пребывания в лагере воспитанники будут ознакомлены с правами и обязанностями. Также с ними будут проведены мероприятия по антитеррористической безопасности, инструктаж по технике безопасности с отражением в соответствующей документации.

Для оказания соответствующей медицинской помощи за летними оздоровительными лагерями будут закреплены медицинские работники, находящиеся в штате ГБУЗ РА «Гиагинская центральная районная больница».

 Летние оздоровительные лагеря дневного пребывания будут посещать сотрудники отдела МВД России по Гиагинскому району, которые, согласно плана-расстановки, будут закреплены за определенным лагерем. Они будут проводить профилактические беседы с детьми и сотрудниками оздоровительных лагерей.

В распоряжение детей будет предоставлено достаточное количество оздоровительного и спортивного оборудования. Помещения будут оснащены аудиовизуальными средствами, наглядными материалами.
Воспитательная работа ЛОЛ будет направлена на сохранение и укрепление физического здоровья, гражданско-патриотическое воспитание, духовно-нравственное развитие детей, формирование антикоррупционного мировоззрения, профилактику вредных зависимостей, безнадзорности и правонарушений, социальную поддержку детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. В планы воспитательной работы будут внесены циклы бесед по предупреждению правонарушений в летнее время.

 В каждом летнем оздоровительном лагере будут проведены мероприятия, обеспечивающие двигательную активность и здоровый образ жизни детей — это соревнования, слеты, конкурсы, викторины, подвижные игры, физминутки, комплексы утренней гимнастики, закаливающие процедуры (обливание ног, солнечные и воздушные ванны, минутки здоровья), цикл бесед на профилактическую тематику, конкурс идей по улучшению здоровья и  др.

Во всех летних оздоровительных лагерях планируется комплекс мероприятий, направленных на повышение эффективности, наступательности антинаркотической пропаганды, формирование позитивных жизненных установок: беседы, выпуск плакатов и выступление отрядных бригад с пропагандой ЗОЖ, просмотр видеороликов «Мы за здоровый образ жизни!», спортивные конкурсы, соревнования и эстафеты.

В летнее время продолжат свою работу организации дополнительного образования. ДЮСШ запланированы:
- открытое первенство по легкой атлетике, футболу, посвященное Дню защиты детей;
- участие в первенстве Краснодарского края по легкой атлетике и дзюдо;
- тренировочные занятия по дзюдо, футболу, волейболу, легкой атлетике, боксу.

Центр детского творчества будет осуществлять работу кружков в летних оздоровительных лагерях на базе МБОУ СОШ № 1, 2, 3, 5 и МБУ ДО ЦДТ.

На базе МБУ ДО ЦДТ с группами переменного состава будут работать 4 педагога. В творческие объединения принимаются все желающие дети в возрасте от 5 до 18 лет по заявлению родителей.

Занятия будут проводится по следующим направленностям:

- техническая: творческие объединения  «Самоделкин», «Бумажный городок», «Конструктор», «Моделист-конструктор»;
- социально-гуманитарная: творческое объединение «Азбука пешехода»;
-художественная: творческие объединения «Хоровая палитра»,  «Пластилиновые фантазии»;
- естественнонаучная:  творческое объединение «Эколето».

Также педагогами разработаны краткосрочные дополнительные общеобразовательные  программы, ориентированные на младший и средний возраст обучающихся (7-14 лет), в формате дистанционного обучения: «Мастерилка», «Моя родословная», «Музыкальная радуга», «Креативное творчество», «Искусство народной куклы», «Кубик-рубик», «Поиграй-ка», «Юный натуралист». Мастер-классы, видео-уроки по дистанционному обучению будут публиковаться в социальных сетях: личные страницы педагогов Вконтакте, Теlеgrаm-каналах педагогов. С целью осуществления обратной связи обучающихся с педагогом при реализации дистанционной формы обучения планируется использовать мессенджер WhatsApp, через который будет осуществляться: обратная связь обучающихся и педагога, информирование обучающихся и родителей, индивидуальные консультации.

По муниципальной программе МО «Гиагинский район» «Развитие образования» в рамках основного мероприятия «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних обучающихся общеобразовательных организаций в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» планируется  трудоустроить 40 человек из МБОУ СОШ № 3,6,9,10. Подростки будут участвовать в мероприятиях по подготовке общеобразовательных организаций к новому учебному году. (В 2021 году трудоустроено в течение года 38 человек из МБОУ СОШ № 4,5,7,8, среди которых 9 человек — из многодетных семей, 8 - из малоимущих, 1 - стоящий на внутришкольном учете).

Также в летний период, согласно межведомственному плану мероприятий по организации отдыха, оздоровления и обеспечения занятости детей и подростков  в муниципальном образовании «Гиагинский район» на 2022 год (прилагается) будет осуществляться работа управления культуры администрации муниципального образования «Гиагинский район», отдела по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Гиагинский район», комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования «Гиагинский район».
Начальник управления образования
администрации МО «Гиагинский район»                                     А.Л. Ковалевская

Утверждаю

Начальник управления образования

администрации МО «Гиагинский район»
________________      А.Л. Ковалевская

План мероприятий,

направленных на  усиление мер безопасности, профилактику травматизма в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей
на базе общеобразовательных организаций Гиагинского района в 2022 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные
	Период исполнения

	1
	Обеспечение пропускного режима в оздоровительных учреждениях
	Руководители образовательных организаций
	С 01.06.2022 по 30.06.2022 – в период функционирования летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей

	2
	Проведение  противопожарных мероприятий:

- инструктаж по противопожарной безопасности с детьми и сотрудниками;

- оснащение помещений средствами пожаротушения;

- проверка системы оповещения детей и педагогов;

- практическая отработка плана эвакуации на случай возникновения пожара.
	Начальники летних оздоровительных лагерей,

руководители образовательных организаций

	3
	Ежедневный осмотр территорий летних оздоровительных лагерей
	Начальники летних оздоровительных лагерей

	4
	Проведение бесед сотрудниками отдела МВД России по Гиагинскому району
	Закрепленные сотрудники отдела МВД согласно плана-расстановки

	5
	Инструктаж по  технике безопасности с сотрудниками и детьми
	Начальники летних оздоровительных лагерей

	6
	Тематические беседы с детьми: о правилах поведения на воде, на улице, при проведении подвижных игр, по профилактике дорожно-транспортного травматизма
	Начальники летних оздоровительных лагерей

	7
	Страхование жизни детей, посещающих летние оздоровительные

учреждения
	Начальники летних оздоровительных лагерей

	8
	Мероприятия антитеррористической направленности
	Начальники летних оздоровительных лагерей,

руководители образовательных организаций

_2147483647